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Abstract

The paper begins by asserting that ―terrorism‖ is a social construct based on discourse

from a particular historical context, and that our understanding of terrorism is fashioned

by that discourse. It goes on to argue that film, as a powerful medium of popular

culture, generates meaning of social events and gives filmgoers a feeling of reality; film

functions as a second view on the world, guiding audiences from reel to real. The study

shows how the forty-year long (1968-2008) history of IRA terrorism is portrayed

through a selection of eight films, and the ―articulation‖ and ―interpellation‖ are studied

empirically through the portrayal of terrorism in these films. The discourse on terrorism

is analyzed in terms of discourse productivity, and the study uses Foucault‘s genealogy

to trace the ―history of present-day IRA terrorism.‖ The findings show that discursive

formations are displayed as four different features of IRA terrorism constructed by film

language and textual language. These different features reveal the discontinuity of the

discourse that is framed by particular time periods. The paper concludes that IRA

terrorism (and the acts of IRA terrorists), as portrayed in the eight films, cannot be seen

as being representative of a single, unchanging discourse and that the films do not

communicate a single meaning. Each of the discourses on IRA terrorism is formed

separately in terms of both content and process; each discourse generates different

images, or perceivable images, of IRA terrorism.
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Introduction

No one was born a terrorist, but ―terrorist‖ can certainly become a label. My argument

is that ―terrorism‖ is socially constructed,
1
based on discourse from a particular

historical context. Therefore who the people are that are branded as ―terrorist‖ also

changes in accordance with the discourse that exists at a particular moment. To

understand ―terrorism‖ is therefore to understand how such discourse—the product of a

system of statements
2
—comes into being and under what conditions, and how that

discourse generates an image for our collective perception. In other words, our

understanding of terrorism is fashioned from discourse.

Having a background in the media industry, particularly film documentaries and TV

commercials, I understand well the effects of media in shaping our understanding, our

beliefs and our perception of reality. After all, it is through various types of media that

most of us gain our experience of terrorism and terrorist acts. As a protagonist of

Critical Terrorist Studies, I share the view that media is not merely a reflection of

―terrorism.‖ CTS scholars argue that media such as film help to co-construct the

discourse on ―terrorism‖ rather than merely reflect it.
3
For example, one of my

favourite films on terrorism, The War Within,
4

reveals the bitter truth that sometimes

states can wrongly treat, in this case torture, individuals and drive them towards terrorist

radicalization and finally turn to violence, and become terrorists.
5
Such a depiction can

have affects the viewer‘s understanding of ―terrorism‖ and raise criticisms of a state‘s

counter-terrorism policies and actions.

This thesis is a study of the discourse on terrorism in popular culture, in this case film

portrayal, in order to understand how the concept of IRA terrorism has been

constructed in films from different historical contexts, and thus made visible; and

1
See for example, Hülsse, R., & Spencer, A. (2008). The metaphor of terror: Terrorism studies and the

constructivist turn. Security Dialogue, 39(6), 571–592.
2
Cheek, J. (2004). At the margins? Discourse analysis and qualitative research. Qualitative Health

Research, 14(8), 1140–1150.
3
Jackson, R., Smyth, M. B., & Gunning, J. (Eds.). (2009). Critical terrorism studies: a new research

agenda. Routledge.
4
IMDb (n.d.) The War Within. Retrieved April 25, 2014, from http://www.imdb.com/title/tt0414344/

5
Riegler, T. (2010). Through the Lenses of Hollywood: depictions of Terrorism in American Movies.

Perspectives on Terrorism, 4(2), 35-45

3

which ‗perceivable substance‘ was generated for the discourse on IRA terrorism in

order to be understood by the general audience.

In the study of terrorism, mainstream experts seek to objectively study terrorism to gain

knowledge of terrorist organizations mainly in order to identify terrorist threats as well

as to present options for prevention and/or counter-terrorism policies that mostly serve

the benefit of Western superpowers.
6
Critical Terrorism Studies, however, sees

―terrorism‖ as a strategy rather than an identity. Thus, terrorism is a dynamic term, and

terrorist as individuals and organization are better understood in their own specific

contexts, and in their own words in order to gain in-depth and profound knowledge of

particular terrorist individuals or groups, which might contradict what we feel by

intuition.
7
However, neither state-centric nor actor (terrorist)-centric studies are deemed

appropriate for this present study.

CTS sees terrorism as socially constructed in and by discourse; it is a discursive rather

than a material fact.
8
As pointed out by Foucault, discourse is productive,

9
that is, the

discourse on ―terrorism‖ produces a ―terrorist‖ or a ―terrorist act.‖ In other words,

discourse categorizes a particular group of people or actions as ―terrorists‖ or as

―terrorist acts‖ based on the complex interaction of social and political practices
10

that

contribute to the branding of an action as a terrorist act, both discourse and discursive

practice. Thus, the primary focus of research on terrorism should be discourse that

labels a particular group or individual as a ―terrorist.‖ As Hülsse and Spencer argue, it is

only through discourse that terrorism can truly be understood.
11

The discourse on

terrorism is precisely the focus of this thesis.

6
Riegler, T. (2009). "Terrorology": Who analyses and comments on the terrorist threat? Paper

presented at 2
nd

Global Conference, Intellectuals: Knowledge, Power, Ideas, Budapest, May 8-10. URL:

http://www.Inter-Disciplinary.net [September 20,2010].
7
Post, J., Sprinzak, E., & Denny, L. (2003). The terrorists in their own words: Interviews with 35

incarcerated Middle Eastern terrorists. Terrorism and political Violence, 15(1), 171-184.
8
Ibid, Hülsse & Spencer, 2008

9
Kendall, G., & Wickham, G. (1999). Using Foucault's methods. Thousand Oaks: Sage.

10
Diaz-Bone, R., Bührmann, A. D., Gutiérrez Rodríguez, E., Schneider, W., Kendall, G., & Tirado, F.

(2008) The Field of Foucaultian Discourse Analysis: Structures, Developments and Perspectives.

Historical Social Research, 33(1), pp. 7-28.
11

Ibid, Hülsse and Spencer, 2008.
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In the world of politics guided by discourses, media play an undeniably significant role.

In the past decade, especially post-September 11, media has gained momentum in the

field of international security studies. It is not only because media helps shape the

popular understanding of security-related issues but also because it can affect policy

changes. In a special issue of ―Security Dialogue‖ on ―securitization, militarization and

visual culture in the worlds of post-9/11,‖ the volume‘s guest editors, David Campbell

and Michael Shapiro, lead us to see the power of images in visual media—film, video,

photography, art, painting, video games—that goes beyond reflection of the real. The

power of images can mediate complex social relations. And in terms of security, images

can actually change the practices of securitization and militarization.
12

This thesis studies the discourse on “IRA terrorism” through film portrayals. The study

will present how the forty-year long history of IRA terrorism (thirty-years of ―The

Troubles‖ [1968-1998] and ten years after the Good Friday Agreement [1998-2008]) is

portrayed in popular films. I will engage with the study following the discourse analysis

framework laid out by Jennifer Milliken in her article entitled, ‗The study of discourse

in international relations: a critique of research and methods.‘ The discourse on

terrorism in this study will be analyzed in terms of discourse productivity, meaning the

operationalization of a particular ―regime of truth.‖
13

Two possible methods,

―articulation‖ of cultural raw materials and linguistic resources and ―interpellation‖, will

be empirically studied through portrayals of discourse on IRA terrorism in popular

films. I will use film language, which entails not only visual and textual language but a

holistic representation of reality. Discussion on the study of film in IR will be presented

later on in this chapter. For the practice of discourse or in Milliken‘s words the ―play to

practice‖,
14

I will use Foucault‘s genealogy as a method to trace the ―history of present-

day IRA terrorism.‖
15

This study looks at the ongoing regime of practice, rules and

power that affect discourse—discursive formations.

12

Campbell, D., & Shapiro, M. J. (2007). Guest Editors' Introduction. Security Dialogue, 38(2), 131-137.
13

Milliken, J. (1999). The study of discourse in international relations: a critique of research and

methods. European journal of international relations, 5(2), 225-254.
14

Ibid, Milliken, 1999
15

Ibid, Kendall & Wickham, 1999
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By studying film portrayals of ―IRA terrorism‖, in terms of discourse productivity, I

argue that states, regardless of their legal authority, do not have exclusive power to

construct discourse on terrorism, as discourse operates outside the realm of the formal-

legal authority of states, but rather operates in society as a whole. This study will

demonstrate how film as a cultural artifact contributes to the formation of discourse on

terrorism – in this case with respect to the IRA. Nevertheless, filmmakers and state

leaders alike operate in a world where different discourses intersect. The discourse on

―state sovereignty‖ and ―the state as a guardian of the law‖ can form the basis for

filmmakers‘ perceptions and portrayals of terrorism, and therefore, more or less, ground


[…]


DownfnrrStrsstrDslraratfon]rcutrpro urs rfnr2012)rportrayralmost identicalrfmarssroir

IRArtsrrorfsm.r

Ctanrssriromrttsrssron rttsmsrtorttsrttfr rasr fsrusss racovsrstrsnrttsnrtherifn fnrsr

ttatrthe fsrourssronrIRArtsrrorfsmrtasrnsvsrrformedrarsfnrlsrunft.rTtsrrtanrsriromrttsr

ttfr r ttsmsr tor ttsr last,r ‘Lay Down the Weapons’, srtossr thisr arrumsnt.rMonumsntsr

iromr ttisr lastr ttsmsr stapsr ourr un srstan fnrr ofr the IRAr fnr twor altsrnatfvsrways, asr
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“rsal”rIRA.r

From the study, I found that state has been challenged in its power to define the

meaning of terrorism. Film language was used to highlight state‘s brutality and terrorist-

like actions. However, none of these eight films deny such power of state as well.

Filmmakers and state leaders alike operate in a world that multiple discourses

concurrently operate. For example, discourse of sovereignty, of which state has absolute

control over they territory, has been dominated modern international community for

more than four hundred years. In this study, I found that filmmakers‘ perceptions and

portrayals of terrorism, more or less, ground their ideas on the state‘s ―official

discourse.‖ None of film portrayals studied in this thesis do not differ from master

narrative of ―The Troubles.‖ Some are more criticism toward the role of state than

others.

A study the discourse of terrorism through film portrayal allows researcher to have a

fresh look at a discourse on terrorism that has been practiced in our society. However, it

is very important for researchers to be equipped with a good analytical skill and media

literacy on the one hand, and knowledge on terrorism on the other. Great directors, who

always cunningly hide a double meaning behind simplicity of their works as we

witnessed in this study, can easily fool audience.

This is the end of this study. It ends where it all begun. No one was born a terrorist, but

―terrorist‖ can certainly become a label.
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Appendix A

No. Title Released Setting Director

Nationality

of

Directors

1 A Further Gesture (The Break)

2 A Prayer for the Dying

3 A Sense of Loss

4 Acceptable Levels

5 An Everlasting Piece

6 Angel

7 Bloody Sunday 2002 1972 Paul Greengrass Brit

8 Blown Away

9 Bogwoman

10 Cal

11 Fifty Dead Men Walking 2008 1988 - 1991 Kari Skogland Canadian

12 Five Minutes of Heaven 2009 2008 Oliver Hirschbiegel German

13 Giro City

14 H3

15 Harry's Game

16 Hennessy

17 Hidden Agenda

18 High Boot Benny

19 Hostage

20 Hunger 2008 1981 Steve McQueen Brit

21 In the Name of the Father 1993 1974 Jim Sheridan Irish

22 Love Lies Bleeding

23 Maeve

24 Mickybo and Me

25 Nothing Personal

26 Omagh
2004

1998+7

years Pete Travis Brit

27 Patriot Games

28 Patriots

29 Resurrection Man

30 Shadow Dancer 2012 1993 James Marsh Brit
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Appendix A (Cont)

No. Title Released Setting Director

Nationalit

y of

Directors

31 Some Mother's Son

32 Sunday

33 The Boxer

34 The Crying Game 1992 1992 Neil Jordan Irish

35 The Devil's Own

36 The Eliminator

37 The Jackal

38 The Long Good Friday

39 The Outsider

40 The Violent Enemy

41 This is the Sea

42 Titanic Town

Source: http://cain.ulst.ac.uk/images/cinema/nimovies.htm#top
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Appendix B

No. Title Note

1 A Further Gesture (The Break)

2 A Prayer for the Dying

3 A Sense of Loss

4 Acceptable Levels

5 An Everlasting Piece

6 Angel

7 Bloody Sunday

The film was first shown on ITV (Britain) but also

given a limited cinema release and also went straight to

video.

8 Blown Away

9 Bogwoman

10 Cal

11 Fifty Dead Men Walking

Based on the book Fifty Dead men Walking by Martin

McGartland (2001) the film tells the story of

McGartland's recruitment by the RUC Special Branch

as a paid informer on the IRA.

12 Five Minutes of Heaven

The film won two awards at the 2009 Sundance Film

Festival - Recipient of the World Cinema Directing

Award: Dramatic and the World Cinema Screenwriting

Award.The film received UK and Irish premieres in

Belfast and Dublin during February 2009. The film is

due to be broadcast on BBC2 in March 2009.

13 Giro City

14 H3

15 Harry's Game

16 Hennessy

17 Hidden Agenda

18 High Boot Benny

19 Hostage
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Appendix B (Cont)

No. Title Note

20 Hunger

Hunger won many awards including : the prestigious

Caméra d'Or award for first-time filmmakers, Cannes

Film Festival 2008, the Sydney Film Prize at the Sydney

Film Festival, the Grand Prix of the Belgian Syndicate of

Cinema Critics, best picture from the Evening Standard

British Film Awards, received two BAFTA nominations,

winning one. The film was also nominated for eight

awards at the 2009 IFTAs, winning six at the event.

21 In the Name of the Father
The film won the Camera d'Or prize at the Cannes Film

Festival in 2008 for first-time film-makers.

22 Love Lies Bleeding

23 Maeve

24 Mickybo and Me

25 Nothing Personal

26 Omagh
The film was first shown on Channel 4 (Britain) but it is

also had a limited cinema release before going to video.

27 Patriot Games

28 Patriots

29 Resurrection Man

30 Shadow Dancer
Famous director and actor: James Marsh and Clive

Owen.

31 Some Mother's Son

32 Sunday

33 The Boxer

34 The Crying Game Academy Award Best Original Screenplay Neil Jordan

35 The Devil's Own

36 The Eliminator

37 The Jackal

38 The Long Good Friday

39 The Outsider

40 The Violent Enemy

41 This is the Sea

42 Titanic Town