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*) In review of the thesis ‘Terrorism in Popular Culture: A Discourse Analysis of the
Portrayal of IRA Terrorism in Films’, by Kan Prateepjinda (Charles University,
2014). Done on June 22, 2014.
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Appendix 1

Kan makes a good case for what he does. But he has a peculiar conception of
‘genealogy’, as he does of some other concepts, like ‘monument’ which, in Foucault’s
archæology, is juxtaposed to ‘document’. His method is well-grounded, but often he
repeats, repositions and revises. (Is that intended to represent an ‘open structure’?) He
recounts theory of many things – of camera angles, of lightning, of colour in film. His
own narrative, however, lacks focus. The ‘master narrative’ is fluent, detailed and
verisimilar. He also provides critical, perceptive and insightful reading of the chosen
films. (Even if at times the reading is more a ‘reproduction’.) It is not a genealogical
reading, however. What we see is representations of IRA in different periods of the
group’s ‘life span’. But that is not history, let alone the ‘wirklich’ one, and any
proposed ‘discontinuity’ in this imagined time turns out to be more a difference.
Moreover, we find little about under what conditions – I’d avoid speaking of ‘context’
here, as Kan often does – the terrorist subject has been constructed. Whatever we may
think a genealogy is like, and we’re encouraged by Foucault to use it liberally, it
should be a method of history and one which interrogates both continuities and
discontinuities, emergences, transformations and subversions in the discourse
conditioned on the play of power with a ‘subject effect’.